59\* *Di Roma, di sier Alvise Gradenigo orator, di 28.* Come il Papa era in leto per maroele e la fistola, et come feva il tutto per trovar danari. Havia auto da li heriedi di Agustin Gisi ducati 23 (mila?) e fatoli certa ubligation, et havendo dimandato a' romani lo servise di danari, par si reduzesseno tra loro et non trovano si non dueati 6000 di darli. *Item*, ehe 'l voria far officii 100, quali precedesseno li cavalieri già electi, et darli per ducati 1000 l' uno; ma non trova chi li dagi. Il Papa si doleva molto ehe sguizari non volesse conzonzerse col suo campo . . .

*Di Napoli, di Hironimo Dedo secretario.* Come il Vicerè non stava bene. Li era soprazonto molto mal; era stà portato in sbarà . . .

*A dì 2, fo il zorno di morti, reduto il Colegio, 60 fo lettere di campo, da Ponte Vigo, dil Griti et Nani, di ultimo, a hore 15.* Scriveno, monsignor di Lutrech esser pur eol suo campo a Rebecho, e il campo dil Papa a Hostiano insieme con spagnoli, dove haveano tante aque e fangi per le pioze state ehe non si poteano mover. Et che 'l cardinal Sedunense con li sguizari et alemani tutti unitamente, tochata la seconda paga, tendevano a la volta de Mariana et Piovega, lochi sul mantoan, per venir a la volta de Hostian et conzonzerse con il campo preditto inimico, nè si sa poi che volta i tendevano. E che monsignor di Lutrech non si pol persuader vadino a Milano. *Tamen publice* si dice anderano a Milan.

*Di Brexa, fo lettere di ultimo, hore . . .* Come sguizari, tochata la segunda paga, erano levati per conzonzerse, *ut supra*, e andar uniti a la volta di Milano, e cussi *publice* si diceva, et pareva volesseno tenir la volta di Orzi Nuovi. E che tutti vanno volentieri a Milano, excepto 6000 di loro sguizari, li quali se hanno fato intender a li loro capitani voler andar a Ferrara et non a Milano, ma ben in ogni altro loco dove vol il Papa.

In le lettere di campo, è questo. Come li grisoni erano partiti da numero 1000, perchè li dimandono 3 page et non ge le hanno volute dar; si sono partiti et li piace: era spesa grandissima. E havia deliberato in loro loco far 1000 fanti corsi, de li quali chaveria più construto, et si spenderà mancho danaro. Concludendo, ehe li 3000 sguizari partiti di campo di Franza et questi 1000 grisoni era nel nostro, partiteno et andono a casa sua, tolto prima grata licentia da monsignor di Lutrech, qual ge la dete con alegro animo.

*Di Ferrara, fo lettere dil Duchà al suo orator qui existente.* Come ha per certo il Papa fa altri 4000 fanti per mandarli in campo a obedientia dil signor Prospero Colona.